Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
Якутск

Об утверждении временного порядка организации и проведения

диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья
женщин и мужчин репродуктивного возраста на 2024 год

В целях реализации мероприятий Указа Президента Российской

Федерации от 22 ноября 2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации
Года семьи», реализации Программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов, утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 декабря 2023 г. № 2353 (далее - Программа) и клинических
рекомендаций Министерства здравоохранения Российской Федерации
«Мужское бесплодие», руководствуясь п. 3.19 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его коллегии, утвержденного
Постановлением Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)
от 10 ноября 2021 года №455 «Об утверждении Положений о Министерстве
здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его коллегии»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. перечень медицинских организаций Республики Саха (Якутия),

участвующих в проведении диспансеризации, направленной на оценку
репродуктивного здоровья женщин и мужчин в 2024 году, согласно
приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2. временный порядок проведения диспансеризации, направленной
на оценку репродуктивного здоровья в 2024 году, в соответствии с
приложением № 2 к настоящему приказу;

Министерство
здравоохранения

Республики Саха (Якутия)

 Саха Өрөспүүбүлүкэтин
доруобуйа харыстабылын

Министиэристибэтэ

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

1.3. форму отчета по диспансеризации, направленной на оценку
репродуктивного здоровья, соответствии с приложением № 3 к гастоящему
приказу;

1.4. объемы диспансеризации, направленной на оценку
репродуктивного здоровья на 2024 год в соответствии с приложением № 4 к
настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Саха
(Якутия), обеспечивающих оказание первичной медико-санитарной помощи
взрослому населению и участвующих в 2024 году в проведении
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин
и мужчин, обеспечить:

2.1. организацию проведения первого и второго этапов
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин
и мужчин, согласно утвержденному временному порядку в соответствии с
приложениями № 2 к настоящему приказу;

2.2. совместно с ТФ ОМС по РС (Я) и страховыми медицинскими
организациями формирование персонифицированных списков граждан
репродуктивного возраста, подлежащих диспансеризации, направленной на
оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, с учетом приоритетных
групп в разрезе участков. Срок - ежемесячно.

2.3. информирование граждан о проведении диспансеризации,
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, с
размещением сведений на официальном сайте медицинских организаций в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» графиков работы
врачей-специалистов;

2.4. приглашение пациентов по утвержденным скриптам на
прохождение диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного
здоровья женщин и мужчин;

2.5. выполнение полного объема исследований и консультаций
специалистов в рамках первого и второго этапов диспансеризации,
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, в
полном объеме, в том числе при отсутствии необходимых специалистов в
медицинской организации – путем заключения договоров и направления
граждан на консультации врачей специалистов иных медицинских
организаций (в том числе на основе выездных форм их работы);

2.6. учет проводимой работы и личный контроль полноты и качества
проводимой диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного
здоровья женщин и мужчин, а также выполнения объемов медицинской
помощи;

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

2.7. дистанционную запись на медицинские исследования, в том числе
при прохождении диспансеризации, направленной на оценку
репродуктивного здоровья женщин и мужчин;

2.8. контроль постановки на диспансерное наблюдение граждан с
впервые выявленными заболеваниями по результатам диспансеризации,
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин;

2.9. формирование реестров - счетов и счетов-фактур на оплату
проведённой диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного
здоровья женщин и мужчин в соответствии с перечнем осмотров врачами-
специалистами, исследований и иных медицинских мероприятий,
проведённых в рамках диспансеризации;

2.10. утверждение графиков проведения диспансеризации, перечня
специалистов, привлекаемых к проведению диспансеризации, в том числе
(отдельно) с помощью выездных форм работы;

2.11. обучение соответствующих специалистов для проведения всех
этапов диспансеризации по месту жительства/прикрепления.

2.12. предоставление в ГБУ РС (Я) «РЦОЗМП» ежемесячно в срок до 5
числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчетных сведений о
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин
и мужчин;

2.13. назначение приказом по учреждению:
2.13.1 ответственных лиц за организацию и проведение

диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин
и мужчин, формирование списка граждан, подлежащих проведению
диспансеризации в 2024 году с учетом приоритетов, в том числе
формирование перечня работающих граждан и учащихся образовательных
учреждений, и ежемесячную актуализацию данных;

2.13.2 уполномоченного лица, осуществляющего информационное
взаимодействие со страховыми медицинскими организациями, в целях
организации информирования граждан, подлежащих диспансеризации,
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин в
текущем году, или их законных представителей о возможности прохождения
и диспансеризации.

3. Главному внештатному специалисту по медицинской
профилактике Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия)
(Никитина А.М.) совместно с главным внештатным специалистом
гинекологом Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия)
(Павлова Т.Ю.), главным внештатным специалистом урологом Министерства
здравоохранения Республики Саха (Якутия) (Максимов А.В.) обеспечить:

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

3.1. организационно - методическое сопровождение проведения
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин
и мужчин. Срок - постоянно.

3.2. анализ результатов диспансеризации, направленной на оценку
репродуктивного здоровья женщин и мужчин в отношении частоты и
структуры выявленных заболеваний с предоставлением ежемесячных
аналитических отчетов в ДОМПН Минздрава РС (Я) Чичахову Д. А.  в срок до
10 числа месяца, следующего за отчетным.

4. ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский медицинский
информационно – аналитический центр» (Никифоров П.В.) обеспечить:

4.1. возможность дистанционной записи на диспансеризацию,
направленную на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин;

4.2. разместить отчетную форму в БАРС.Своды. Срок – 11 март 2024.
5. Директору ТФ ОМС по Республике Саха (Якутия) (Горохов А.В.)

обеспечить:
5.1. ежемесячное предоставление в адрес медицинских организаций из

Приложения № 1 приказа, актуализированных списков граждан, подлежащих
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин
и мужчин репродуктивного возраста;

5.2. контроль и мониторинг проведения диспансеризации;
5.3. ежемесячный контроль качества проведения данного вида

помощи.
6. Департаменту организации медицинской помощи населению

Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) (Чичахов Д.А.):
6.1. проводить ежемесячный мониторинг и анализ хода проведения

диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин
и мужчин;

6.2.  по предоставляемым данным ГБУ РС (Я) «Республиканский
центр общественного здоровья и медицинской профилактики» и ТФ ОМС по
Республике Саха (Якутия) проводить ежемесячно видеоселекторные
совещания с руководителями медицинских организаций о ходе проведения
профилактических мероприятий с выявлением и принятием организационных
мер по устранению проблем, препятствующих выполнению планов в разрезе
каждой медицинской организации;

6.3. обеспечить предоставление в Министерство здравоохранения
Российской Федерации данных сводного мониторинга основных показателей
реализации мероприятий по диспансеризации, направленной на оценку
репродуктивного здоровья женщин и мужчин;

6.4. организовать проведение обучающих видеоконференций.

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя министра здравоохранения Республики Саха (Якутия) Бурнашеву
Л.С.

Министр
здравоохранения

РС(Я)

[SIGNERSTAMP1]

Л.Н. Афанасьева

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

Приложение №1

к приказу МЗ РС (Я)
от ___03.2024 №01-07/____

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских организаций Республики Саха (Якутия), участвующих в
проведении профилактических медицинских осмотров, углубленной
диспансеризации и диспансеризации определенных групп взрослого

населения

1 ГБУ РС(Я) "Абыйская ЦРБ"
2 ГБУ РС(Я) "Алданская ЦРБ"
3 ГБУ РС(Я) "Аллаиховская ЦРБ"
4 ГБУ РС(Я) "Амгинская ЦРБ"
5 ГБУ РС(Я) "Анабарская ЦРБ"
6 ГБУ РС(Я) "Булунская ЦРБ"
7 ГБУ РС(Я) "Верхневилюйская ЦРБ"
8 ГБУ РС(Я) "Верхнеколымская ЦРБ"
9 ГБУ РС(Я) "Верхоянская ЦРБ"
10 ГБУ РС(Я) "Вилюйская ЦРБ им.П.А.Петрова"
11 ГБУ РС(Я) МЦ "Горная ЦРБ"
12 ГБУ РС(Я) "Жиганская ЦРБ"
13 ГБУ РС(Я) "Кобяйская ЦРБ им.М.Н.Тереховой"
14 ГБУ РС(Я) "Ленская ЦРБ"
15 ГАУ РС(Я) "Мегино-Кангаласская ЦРБ"
16 ГБУ РС(Я) "Мирнинская ЦРБ"
17 ГБУ РС(Я) "Айхальская ГБ"
18 ГБУ РС(Я) "Момская ЦРБ"
19 ГБУ РС(Я) "Намская ЦРБ"
20 ГБУ РС(Я) "Нерюнгринская ЦРБ"
21      ГБУ РС(Я) "Нижнеколымская ЦРБ"
22 ГБУ РС(Я) "Нюрбинская ЦРБ"
23      ГБУ РС(Я) "Оймяконская ЦРБ"
24 ГБУ РС(Я) "Олекминская ЦРБ"
25 ГБУ РС(Я) "Оленекская ЦРБ"
26 ГБУ РС(Я) "Среднеколымская ЦРБ им.С.И.Мицкевича"
27      ГБУ РС(Я) "Сунтарская ЦРБ"
28 ГБУ РС(Я) "Таттинская ЦРБ"
29      ГБУ РС(Я) "Томпонская ЦРБ"
30 ГБУ РС(Я) "Усть-Алданская ЦРБ"
31 ГБУ РС(Я) "Усть-Майская ЦРБ"
32 ГБУ РС(Я) "Усть-Янская ЦРБ"
33 ГАУ РС(Я) "Хангаласская ЦРБ"

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

34      ГБУ РС(Я) "Чурапчинская ЦРБ им.Сокольникова"
35 ГБУ РС(Я) "Эвено-Бытантайская ЦРБ им.К.А.Серебряко
36 ГАУ РС(Я) "РКБ №3"
37 ГАУ РС(Я) "Медицинский центр г. Якутска"
38 ГБУ РС(Я) "ЯГБ №2"
39 ГАУ РС(Я) "ЯГБ №3"
40 ГАУ РС(Я) "Поликлиника №1"
41 Якутская больница ФГБУЗ "ДВОМЦ ФМБА России"
42 ФГАОУ ВО "СВФУ ИМ. М.К. АММОСОВА"
43 "Узловая база на ст. Беркакит"
44 ООО "Медлайн-К"
45 ООО Медклиника "Аврора"
46 ООО "МЦ МедЭкспресс+"
47 ООО МЦ "ДОМ ЗДОРОВЬЯ" КЛИНИКА "КРИСТАЛЛ"
48 ООО "КЛИНИКА ЗДОРОВЬЯ"

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

Приложение №2

к приказу МЗ РС (Я)
от ___03.2024 №01-07/____

Временный порядок проведения диспансеризации взрослого населения

репродуктивного возраста по оценке репродуктивного здоровья

Диспансеризация взрослого населения репродуктивного возраста по
оценке репродуктивного здоровья проводится в целях выявления у граждан
признаков заболеваний или состояний, которые могут негативно повлиять на
беременность и последующее течение беременности, родов и послеродового
периода репродуктивного, а также факторов риска их развития.
Диспансеризация взрослого населения репродуктивного возраста по оценке
репродуктивного здоровья проводится одновременно с прохождением ПМО и
ДОГВН.

Первый этап диспансеризации включает:
Для женщин:

1) прием (осмотр) врачом акушером-гинекологом;
2) пальпация молочных желез;
3) осмотр шейки матки в зеркалах с забором материала на исследование;
4) микроскопическое исследование влагалищных мазков;
5) цитологическое исследование мазка с поверхности шейки матки и

цервикального канала;
6) в возрасте 18 - 29 лет проведение лабораторных исследований мазков в

целях выявления возбудителей инфекционных заболеваний органов малого
таза методом ПЦР.

Для мужчин:
1) прием (осмотр) врачом-урологом (при его отсутствии врачом-хирургом,

прошедшим подготовку по вопросам репродуктивного здоровья у мужчин).
Второй этап диспансеризации проводится по результатам первого этапа в

целях дополнительного обследования и уточнения диагноза заболевания
(состояния) и при наличии показаний включает:

Для женщин:
1) в возрасте 30 - 49 лет проведение лабораторных исследований мазков в

целях выявления возбудителей инфекционных заболеваний органов малого
таза методом ПЦР;

2) ультразвуковое исследование органов малого таза в начале или середине
менструального цикла;

3) ультразвуковое исследование молочных желез;

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

4) повторный прием (осмотр) врачом акушером-гинекологом.
Для мужчин:

1) спермограмма;
2) микроскопическое исследование микрофлоры или проведение

лабораторных исследований в целях выявления возбудителей инфекционных
заболеваний органов малого таза методом ПЦР;

3) ультразвуковое исследование предстательной железы и органов
мошонки;

4) повторный прием (осмотр) врачом-урологом (при его отсутствии
врачом-хирургом, прошедшим подготовку по вопросам репродуктивного
здоровья у мужчин).

При невозможности проведения всех исследований в медицинской
организации, к которой прикреплен гражданин, для проведения указанных
исследований медицинским работником медицинской организации, к которой
прикреплен гражданин, осуществляется забор материала для исследования и
его направление в установленном порядке в иную медицинскую организацию,
в том числе федеральную медицинскую организацию.

В случае отсутствия в медицинской организации, к которой прикреплен
гражданин, врача акушера-гинеколога, врача-уролога (врача-хирурга,
прошедшего подготовку по вопросам репродуктивного здоровья) данная
медицинская организация привлекает к проведению диспансеризации
соответствующих врачей иных медицинских организаций (в том числе на
основе выездных форм их работы) с обязательным информированием
гражданина о дате и времени работы этих врачей не менее чем за 3 рабочих
дня до назначения даты приема (осмотра).